

परियोजना का नाम :- उत्तराखण्ड राज्य में 126 किमी. ऋषिकेश-कर्णप्रयाग नई ब्रॉड गेज रेल लाइन के निर्माण हेतु वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

क्षतिपूरक वृक्षारोपण स्थल-रुद्रप्रयाग रिजर्व क0सं0-1			क्षे0 (है0 में)			
क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय (एस0 एस0 पी0)						
क्षतिपूरक वनीकरण का प्रस्तावित क्षेत्रफल			2.000	है0	वर्ष 2018-19	
क्र. सं.	रोपित प्रजातियां		संख्या			
1	भीमल		1500			
4	कचनार		1000			
7	आंवला		1500			
योग			4000			
रोपित कुल पौध			4000			
प्रथम चरण						
क्र0	कार्य का विवरण		इकाई		इकाई दर प्रति रु0	व्यय
1	2		3		4	6
1	सर्वे व सीमांकन		2.0000	है0	115.00	230.00
2	क्षेत्र की सफाई कार्य (झाड़ी कटान आदि कार्य)		2.0000	है0	3730.00	7460.00
3	अग्रिम दीवालवन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य		2.0000	है0	38637.00	77274.00
4	गड़ढो का खुदान (0.30x0x30x0.45cum) रेखांकन सहित		4000	प्र0ग0	7.95	31800.00
5	निरीक्षण बटिया का निर्माण करना (प्रति है0 100x0मी0 लम्बी व 0.60मी0 चौड़ी)		120.000	वर्ग मी0	18.00	2160.00
6	पौधों की कीमत प्रथम वर्ष उगाने का		4000	प्र0 सं0	6.20	24800.00
7	अन्य व्यय जैसे यंत्र सयन्त्र औजार तैज करना		2.0000	है0	915.00	1830.00
8	अन्य कार्य (जल संग्रहण एवं भूमि संरक्षण कार्य हेतु धनराशि का प्राविधान)		2.0000	है0	9150.00	18300.00
प्रथम चरण का योग						163854.00
द्वितीय चरण						
1	गड़ढा भरण कार्य (0.30x0.30x0.45)Cum		4000	सं0	1.42	5680.00
2	पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष)		4000	सं0	1.80	7200.00
3	पौध दुलान कार्य		4000	सं0	9.00	36000.00
4	पौध रोपण कार्य व थावला बन्दी कार्य		4000	सं0	2.77	11080.00
5	निराई गुड़ाई करना प्रथम बार		4000	सं0	1.89	7560.00
6	निराई गुड़ाई करना मय मलचिग कार्य द्वितीय बार		4000	सं0	1.63	6520.00
7	खाद व दवा पर व्यय		2.0000	है0	1200.00	2400.00
8	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख रेख व रखरखाव पर व्यय (वाचर 1		2.0000	प्र0है0/ माह	685 प्रतिमाह / प्रति है0	16440.00
9	8.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अर्न्तगत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है झाड़ी कटान (लैन्टना गाजर धास/काला बांसा)		2.0000	है0	1887.00/ Heac	3774.00
	8.2 वृक्षारोपण से लाभावित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना		2.000		L.S	1038.00
कुल योग द्वितीय चरण						97692.00
तृतीय चरण						

1	वनीकरण चौकदार 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	2.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अर्न्तगत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति हैं झाड़ी कटान (लैन्टना गाजर धास/ कालाबांसा)	2.0000	है0	1887.00	3774.00
	2.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना	2.000		L.S	3600.00
	ब- प्रोत्साहन	2.000		L.S	2000.00
3	पौधों की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	400	स0 / पौध	8.00	3200.00
	पुनः गडढा खोदना एवं रोपण करना	400	स0 / पौध	4.40	1760.00
	पौधों का दुलान कार्य करना	400	स0 / पौध	9.00	3600.00
	गडढों में गोबर खाद डालना मय दुलान सहित	400	स0 / पौध	1.95	780.00
	शीतकाल में मलचिग सहित कार्य	400	स0 / पौध	1.63	652.00
तृतीय चरण का योग					35806.00
चतुर्थ चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद द्वितीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
चतुर्थ चरण का योग :-					17340.00
पंचम चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
पंचम चरण का योग :-					17340.00
छठवां चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
छठवें चरण का योग :-					17340.00
सातवां चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
सातवें चरण का योग :-					17340.00
आठवां चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
आठवें चरण का योग :-					17340.00
नवम् चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
नवें चरण का योग :-					17340.00
दशम चरण					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	2.0000	है0	685.00	16440.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य)	2.0000	है0	450.00	900.00
दशवें चरण का योग :-					17340.00
5-कुल व्यय सांरास प्रति है0 व कुल व्यय					
क्र0	वर्ष का नाम	प्रति है0 व्यय			
1	प्रथम वर्ष	163854.00			
2	द्वितीय वर्ष	97692.00			
3	तृतीय वर्ष	35806.00			
4	चतुर्थ वर्ष	17340.00			

5	पंचम वर्ष	17340.00
6	छठवें वर्ष	17340.00
7	सातवां वर्ष	17340.00
8	आठवां वर्ष	17340.00
9	नवम वर्ष	17340.00
10	दशम वर्ष	17340.00
कुल व्यय रुपये		418732.00
प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड, देहरादून के पत्रांक-596/3-5-2 दिनांक 19.08.2015 के अनुसार वसूली वर्ष 2018-19 हेतु देय दर/ 278665.00 रू०/है०		2.00 Ha. 557330.00

R.O. Rudrapur

उप प्रभागीय वलाधिकारी
रुद्रप्रयाग वन प्रभाग
रुद्रप्रयाग

Shukla
उप वन संरक्षक
रुद्रप्रयाग वन प्रभाग
रुद्रप्रयाग